conditum est, ad officiu[m] prae]fecti urbi procuratorem debebunt ilico dest[inare], scilicet ut sub eius praesentia opus, quod exe[rcer]i coeptum fuerit, construat: hac pollicita[tione] dum- taxat, ut eidem operi ex eius nomine titu[s] in]scribatur. In potestate censualium denomi- natio n[on] sit, sed ante decennium legitimo senatus consulto prae]tores designati editionem praeturasque ipsas senatus arbitrio sortiantur, ita ut, si conuenti idem uenire neglexerint, 5 dimidium plus, quam quanti sumptuum necessitas postulat, uel in argento uel in ipsis pigne- ribus ad praefecti urbi officium destinetur: quod quidem pondus operibus publicis debebit adscribi sine ulla commendatione atque inscriptione eius nominis, qui officia dignitatis per 3 contumaciam detrectarit. Quod si iudices, qui praef[ecti] urbi fuerint inscriptione conuenti, rem segnus exsecuntur et nequaquam aut ipsos ad urbem aut pignera destinarint, per sin- gulos praetores ipsi iudices denas auri libras, officia uero eorum quinas denas] || [in]ferre de- bebunt, ita ut exerto uigore praefecti urbis [nos]trae auri pondus exactum operibus faciat manci[pa]ri. Nec ulla protrahendi sit causa, cum in tantum praef[ecturae] urbi dignitatem auctam esse uelimus, ut haec con[de]mnatio ob segnitiam conuentionis inficta missis [ab] 4 eodem praefecto urbi officialibus debeat postulari. [Qu]od si qui forte uicaria potestate per 15 functi praeturam [***]nc ceptum aferri student, statutum pondus argenti [u]iribus inferre nostrae urbis adigantur, uidelicet ut tan[tu]m inferant, quantum eos praetores inferre iussimus, [qui] editionis necessitate cessante argentum fabrica[rum] contemplatione praebituri sunt. DAT. V NON. MAI. [GYFY]RAE TAVRO ET FLORENTIO CONSS. a. 361

14 ¹⁾ [IDEM A. AD] SENATVM. Placuit, patres conscripti, eos solos desig[na]re praetores, qui 20 aliquibus editionibus functi sunt, sic ui[delicet], ut praeualeat numerus; isque praedictum sus- cipiat magistratum, quem plures crediderint eligen[du]m. DAT. XI KAL. IVN. SIRMIO EVSEBIO ET HYPATIO CONSS. a. 359

15 ¹⁾ IDEM A. AD SENATVM. Meministis profecto, patres conscripti, nec ullius temporis auellet obliuio, quod Facundus ex proconsule et Arsenius ex uicariis ²⁾ praetorum insignibus 25 splendorunt, nec quisquam horum putauit esse praeturam intra ³⁾ propriam dignitatem. Quid autem inlustris his reperitur exemplis? Debuerat profecto res ista, debuerat alios etiam commonere proconsulari ac uicariae praefecturae praeditos potestate non esse praeturam mi- norem propriis meritis. Oportuit adpeti splendorum fasces, decuit tanti nominis gloriam concupisci nec aliquem omnino fas erat nominationibus reluctari, quas nec ratio prohibet et 30 1 exempla confirmant. A nobis ergo praetores placuit desig[nari] et uestro eligi arbitrio iussimus, qui suscipiant fasces editionibus operam praebituri, nec ad notit[iam] nos]tram praefectiue praetorio clarissimi uiri super n[on] nationibus ⁴⁾ ullis referri. DAT. XI KAL. IVN. SIRMIO EVSEBIO ET HYPATIO CONSS. a. 359

16 ⁵⁾ IDEM A. AD SENATVM. Praetori defertur haec iurisdic[tio] san]cientibus nobis, ut libe- 35 rale negotium ipse disceptato[r] examinet adsertionibus ordinatis, quas iuxta ordinem iu[r]is] conuenit celebrari ⁶⁾. Sane interponi ab eo decreta co[n]ueniet, ut, siue in integrum restituito deferenda est, probatis] dumtaxat causis ab eodem ⁷⁾ interponatur decretum, seu] tutoris dandi seu ordinandi curatoris impleatur [ab eo in]terpositio decretorum: quippe cum apud

R (uncinis inclusa perierunt)

¹⁾ iunge c. 14 et 15; cf. etiam not. 5 ²⁾ ex uicario Beck ³⁾ infra Iuretus ⁴⁾ denominationibus Gothofredus ⁵⁾ Iust. 1, 39, 1: Haenel iungit c. 15 et 16 ⁶⁾ ad- sertionibus ... celebrari om. Iust. ⁷⁾ etiam inserit Iust.

2 exerceri] Cuiacius, exe—|re R, ex eo opere Mommsen 3 inscribatur] in margine Cuiacius, scribatur Cuiacii editio 4 con- sulto] litterae It fere foramine haustae in R 8 inscriptione R^a 9 iudicis R 11 uere R 12 nostrae] Vesme, librae Cuiacius 14 auctam] Cuiacius, actam R 16 ***nc (hinc Cuiacius spatio non expleto), hinc ceptum aferri] Mommsen temptat hinc acceptam ferri 19 gyfyrae]

Gothofredus, ****r(?)ae R, *nae Cui. 20 ui- ribus] Cui., ** (uel ***) irib. R 21 sic ui- delicet] Mommsen, sicut | ****icet (inet R^a) R, si cui displicet Cui. isquae R suscipiat] R, accipiat Cui. 25 proconsule R 28 uicariae R^a praedictos R 33 donationibus errore Cui. 35 praetoris R 37 decreta] sic (non decretum) R in om. R 39 danti R^a seu] se R ordinanti R^a interposito R

2 eum quo[que] adipis[ci] debeat¹⁾ patronorum iudicio sedula seruitus li[bertatem]²⁾. Nec sane debita filiorum uotis patrum uota ce[ssabunt], ut patente copia liberos suos exuant pote[state], magis propriis obsequiis mancipatos, cu[m] sese intellegant his obsequi plus deber[e, a quibus sese meminerunt uinculis curiae³⁾ exutos. DAT. III KAL. IAN. EVSEBIO ET HYPATIO 4 CONSS. a. 359

17 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD OLYBRIVM PV. Diuinum parentem nostrum Constantinum sanxisse perspeximus, ut, quando uiuo patre atque omnia cognoscente munera senatoria eundem nominatum praetorem diem functum esse proponeretur ac superstites uiderentur esse filiae, masculorum natura minime extante nullam executionem haberent feminae. Igitur quando euenerit non solum masculos successores esse patri suo, uerum etiam feminas 10 hereditario iure succedentes aduenire, tam praetoram quam etiam oblatione[s] || [un]iue[rsas] personis earundem nullo modo concedas, si[ue] plenae aetatis siue adultae constitutae fuerint, sed [i]uxta portionem hereditariam singularum perso[n]arum adtributa paterna subire et ipsas compellere [c]urabis. Etsi iniustum enim atque dedecus uidetur mul[er]es ad latitauum atque insignia procedere, tamen car** nariam praetoram iuxta glebam paterna substantiae cognos- 15 cere poterunt. DAT. XIII KAL. FEBR. IPSIS AA. CONSS. a. 370